
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: I “Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale”
Servizio: “Gestione Giuridica del Personale”

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA ME-
DIANTE UTILIZZO DI BUONO PASTO ELETTRONICO, AI SENSI DEL D.LGS 36/2023.
PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA COMPRENSIVO DI IVA ED APPROVAZIONE ATTI DI GARA   CIG: A022D1ACE8

 

IL RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO E DEL SERVIZIO
PREMESSO che l’articolo  35 del vigente CCNL del Comparto Regioni e Autonomie Locali prevede la
possibilità di istituire un servizio sostitutivo di mensa a favore del personale dipendente dell’ente, in
base alle regole per la maturazione del buono pasto stabilite dall’Ente;
CHE a seguito delle  richieste di informazioni in merito all’attivazione dell ’  Accordo Quadro Consip
del lotto n. 12 (Sicilia) in riferimento al suddetto Accordo Quadro BP 10, si apprende che a causa di
un contenzioso in corso, l’ Accordo  del suddetto lotto che doveva essere attivato tra Settembre e Di-
cembre, ad oggi  non è stata ancora attivato;
EVIDENZIATO che, per ragioni non imputabili a questa Amministrazione, non è pertanto possibile
effettuare l’approvvigionamento del servizio in oggetto mediante adesione ad Accordo Quadro stipu-
lato dalle Centrali di Committenza, per momentanea assenza di una attivazione  in essere per il lotto
Sicilia  e  che,  nelle  more  dell’adesione al   nuovo Accordo Quadro  Consip  BP 10 e all’operatività
dell’Ordine Diretto d’Acquisto, è quindi necessario avviare una procedura di gara per individuare la
ditta che possa fornire il servizio in oggetto;
DATO ATTO che  si presume una necessità di acquisto di buoni pasto stimata in n. 85.655  buoni;
DATO ATTO,  che alla luce del disposto di cui all’art.  58 D.Lgs 36/2023, è stato deciso di non suddivi-
dere il contratto in lotti funzionali/prestazionali, non ritenendolo possibile e/o economicamente con-
veniente, stante l’omogeneità del servizio;
DATO ATTO , che il D.Lgs. 36/2023 all’art.  131 comma 5 prevede che l'affidamento dei servizi sosti-
tutivi di mensa avviene esclusivamente con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. Il bando di gara stabilisce i criteri di valu-
tazione dell'offerta pertinenti;

Pagina 1

4688 07/11/2023

4334 07/11/2023



                                     
CHE è necessario porre in essere tutti gli atti propedeutici per l’indizione della gara;
DARE ATTO che la scelta del contraente avverrà mediante gara telematica (ai sensi dell’art. 25 D.Lgs
n. 36/2023 espletata secondo le modalità e le prescrizioni contenute nel disciplinare  di gara;
RILEVATO che si è proceduto ad acquisire il seguente codice identificativo di gara CIG: A022D1ACE8 
VISTO il progetto relativo al servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici – a favore
del  personale  dipendente  del’Ente  in  base  alle  regole  per  la  maturazione  dello  stesso  stabilite
dall’Ente - redatto ai sensi dell’art. 41 c. 12 D.lgs. 36/2023, composto dai seguenti elaborati:
- Bando di Gara;
- Capitolato Speciale d’Appalto;
- Disciplinare di gara con allegato il Disciplinare Telematico di gara -
- Quadro economico;
- Modulistica documentazione amministrativa.
- Schema di Contratto
RITENUTI gli stessi conformi alla normativa vigente ed idonei ad assicurare l’affidamento del servizio
secondo criteri di concorrenza e di imparzialità;
RITENUTO  pertanto necessario approvare gli  stessi  per procedere all’affidamento del  servizio in
questione;

RITENUTO di garantire la pubblicità della gara mediante pubblicazione del Bando e dei suoi allegati,
Disciplinare e Capitolato d’appalto, sul Portale Gare Telematiche, sull’Albo Pretorio on line, sul sito
Istituzionale della Città Metropolitana di Messina, su Amministrazione Trasparente e sulla Gazzetta
Ufficiale Regione Siciliana;
Visti:

a) il  decreto  legislativo n.  118/2011,  attuativo  della  legge  delega  in  materia  di  federalismo
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una
complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad
una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento
della finanza pubblica;

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs.
118/2011”;

c) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”
Tenuto  conto  che il  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata  prevede  che  tutte  le
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere  registrate nelle scritture
contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa
viene a scadenza; 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste ai Capitoli  sotto elencati denominati “ Spesa
per  buoni  Pasto  dipendenti”  della  Città  Metropolitana  del  bilancio  corrente,  sufficientemente
capienti;
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e
amministrativa;
Visto il D.S. n. 84 del 31/03/2023 con il quale è stato conferito l’incarico dirigenziale della I Direzione
all’ Avv. Anna Maria Tripodo, unico Dirigente di ruolo dell’Ente;

Pagina 2



                                     
Vista  la D.D. n. 3882 del 11/10/2023 con la quale il  sottoscritto è stato nominato “Responsabile
Unico di Progetto” concernente la gara d’appalto del Servizio  sostitutivo di mensa mediante buoni
pasto elettronici a favore del personale dipendente ai sensi del D.Lgs 36/2023;
Visto il D. Lgs. 36/2023;
Visto lo Statuto Provinciale;
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il regolamento sui controlli interni;
Visto il regolamento per gli acquisti verdi
VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

PROPONE

Per quanto in premessa,

DI PROCEDERE, mediante procedura aperta (art.  71 D.Lgs. 36/2023), all'affidamento del Servizio so-
stitutivo di mensa mediante utilizzo di buono pasto elettronico, le cui clausole  sono contenute nel
Bando e nel capitolato speciale d’appalto e che l'importo complessivo a base di gara per il periodo
dalla data di affidamento del presente contratto al 31/12/2023 è di € 565.000,00 (IVA 4% esclusa);
DI DARE ATTO che il prezzo unitario a base di gara è di € 7,00, per singolo buono pasto, pari al valore
facciale/nominale del buono pasto I.V.A. inclusa;
APPROVARE l’indizione di gara con procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs n.  36/2023 per
l’affidamento del Servizio  sostitutivo di mensa mediante utilizzo di buono pasto elettronico, con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, da svolgersi in modalità telematica;
DARE  ATTO che  i  componenti  della  Commissione  aggiudicatrice  saranno  nominati  secondo  le
modalità stabilite dalla normativa vigente ed il Presidente di gara sarà il Dirigente della I Direzione;
RITENUTO altresì opportuno provvedere all’impegno di spesa nel Bilancio dell’Ente – esercizio
2023 della somma di € 410,00 (Quattocentodieci/00) per le somme necessarie al versamento della
contribuzione a favore dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione);
PRENOTARE l’impegno  di  spesa  ai  sensi  dell’art.  183  del  D.Lgs.  267/2000,  della  somma  di  €
600.000,00 di seguito indicata: 

n. Esercizio Importo Esercizio Importo Cap/art.

1 2023 € 6.000,00 2024 € 6.000,00 65

2 2023 € 15.000,00 2024 € 15.000,00 520

3 2023 € 30.000,00 2024 € 30.000,00 1113

4 2023 € 8.000,00 2024 € 8.000,00 1667

5 2023 € 6.000,00 2024 € 6.000,00 1684

6 2023 € 3.500,00 2024 € 3.500,00 1871

7 2023 € 7.500,00 2024 € 7.500,00 1992

8 2023 € 18.000,00 2024 € 18.000,00 1998

Pagina 3



                                     
9 2023 € 20.000,00 2024 € 20.000,00 2294

10 2023 € 28.000,00 2024 € 28.000,00 2365

11 2023 € 8.000,00 2024 € 8.000,00 2717

12 2023 € 2.000,00 2024 € 2.000,00 3021

13 2023 € 4.000,00 2024 € 4.000,00 3307

14 2023 € 4.500,00 2024 € 4.500,00 3560

15 2023 € 3.400,00 2024 € 3.400,00 3689

16 2023 € 3.500,00 2024 € 3.500,00 3733

17 2023 € 7.600,00 2024 € 7.600,00 3744

18 2023 € 4.000,00 2024 € 4.000,00 3803

19 2023 € 3.000,00 2024 € 3.000,00 5226

20 2023 € 6.000,00 2024 € 6.000,00 5227

21 2023 € 4.000,00 2024 € 4.000,00 5450

22 2023 € 69.000,00 2024 € 69.000,00 6376

23 2023 € 8.000,00 2024 € 8.000,00 6671

24 2023 € 8.000,00 2024 € 8.000,00 6827

25 2023 € 12.000,00 2024 € 12.000,00 6918

26 2023 € 1.000,00 2024 € 1.000,00 6943

27 2023 € 10.000,00 2024 € 10.000,00 6960

IMPUTARE la spesa complessiva di €   600.000,00   in relazione all’esigibilità della obbligazione, come
segue:

in quanto ad € 300.000,00 esercizio 2023 ed in quanto ad € 300.000,00 esercizio 2024.

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Programma dei pagamenti Importo

2023 €    300.000,00

Pagina 4



                                     
2024 €    300.000,00

APPROVARE i seguenti allegati che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto:

Bando  di  gara;  Disciplinare  di  gara  con  allegato  Disciplinare  telematico;  Capitolato  d’appalto;

Modulistica documentazione amministrativa- DGUE; Quadro economico; Schema di Contratto;

DARE ATTO che il bando di gara sarà pubblicato sul Portale Gare Telematiche, sull’Albo Pretorio on

line, sul sito Istituzionale della Città Metropolitana di Messina, su Amministrazione Trasparente e

sulla Gazzetta Ufficiale Regione Siciliana; 

STABILIRE quale base d’asta, per l’espletamento del suddetto Servizio , la somma di €  565.000,00

esclusa IVA 

DI DARE ATTO che il prezzo unitario a base di gara è di € 7,00, per singolo buono pasto, pari al valore
facciale/nominale del buono pasto I.V.A. inclusa;

DARE ATTO  che il fine, l’oggetto e le modalità di scelta del contraente si evincono dalla presente

determinazione e che le prestazioni dovranno essere eseguite secondo le clausole del Disciplinare di

gara;

DARE  ATTO che  la  nomina  dei  componenti  della  Commissione  aggiudicatrice  avverrà  dopo  la

scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte ai sensi delle vigenti disposizioni di

legge;

STIPULARE il contratto, dopo l’aggiudicazione del servizio,  ai sensi dell’art.  18 del D.lgs 36/2023; Il

fine,  l’oggetto  e  le  clausole  del  contratto  sono  indicati  negli  atti  di  gara  (bando,  disciplinare  e

capitolato);

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis,  comma 1, del D. Lgs. .  n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio;
DARE ATTO, ai  sensi e per gli  effetti di quanto disposto dall’art.  147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  sui  controlli  interni,  che  il  presente  provvedimento,  oltre
all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente:
pur gravando sul  Patto di  Stabilità,  la spesa è da ritenersi  indispensabile per il  funzionamento
dell’Ente e pertanto il presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile
del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e
dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  allegati  alla  presente  determinazione  come  parte
integrante e sostanziale;       
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui
al D.Lgs. n. 33/2013;

Pagina 5



                                     
RENDERE NOTO ai  sensi  dell’art.  3  della  legge n°  241/1990 cosi  come recepito dall’OREL che il
Responsabile Progetto è lo scrivente Funzionario  E.Q. Responsabile del Servizo Gestione Giuridica
del Personale Dott. Felice Sparacino;
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile
e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

                                                                                             Il Responsabile Unico di Progetto  e del Servizio

               Dott. Felice Sparacino

                                                                                                            firmato digitalmente

                                                                

    LA DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;
CONSIDERATO che la  stessa è  conforme alle  disposizioni  di  legge e ai  regolamenti attualmente
vigenti;
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

DETERMINA

DI PROCEDERE, mediante procedura aperta (art.  71 D.Lgs. 36/2023), all'affidamento del Servizio so-
stitutivo di mensa mediante utilizzo di buono pasto elettronico, le cui clausole  sono contenute nel
Bando e nel capitolato speciale d’appalto e che l'importo complessivo a base di gara per il periodo
dalla data di affidamento del presente contratto al 31/12/2023 è di € 565.000,00 (IVA 4% esclusa);
DI DARE ATTO che il prezzo unitario a base di gara è di € 7,00, per singolo buono pasto, pari al valore
facciale/nominale del buono pasto I.V.A. inclusa;
APPROVARE l’indizione di gara con procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs n.  36/2023 per
l’affidamento del Servizio  sostitutivo di mensa mediante utilizzo di buono pasto elettronico, con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, da svolgersi in modalità telematica;
DARE  ATTO che  i  componenti  della  Commissione  aggiudicatrice  saranno  nominati  secondo  le
modalità stabilite dalle norme vigente ed il Presidente di gara sarà il Dirigente della I Direzione;
RITENUTO altresì opportuno provvedere all’impegno di spesa nel Bilancio dell’Ente – esercizio
2023 della somma di € 410,00 (Quattocentodieci/00) per le somme necessarie al versamento della
contribuzione a favore dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione);
PRENOTARE l’impegno  di  spesa  ai  sensi  dell’art.  183  del  D.Lgs.  267/2000,  della  somma  di  €
600.000,00 di seguito indicata: 

n. Esercizio Importo Esercizio Importo Cap/art.

1 2023 € 6.000,00 2024 € 6.000,00 65

2 2023 € 15.000,00 2024 € 15.000,00 520

3 2023 € 30.000,00 2024 € 30.000,00 1113

4 2023 € 8.000,00 2024 € 8.000,00 1667

Pagina 6



                                     

5 2023 € 6.000,00 2024 € 6.000,00 1684

6 2023 € 3.500,00 2024 € 3.500,00 1871

7 2023 € 7.500,00 2024 € 7.500,00 1992

8 2023 € 18.000,00 2024 € 18.000,00 1998

9 2023 € 20.000,00 2024 € 20.000,00 2294

10 2023 € 28.000,00 2024 € 28.000,00 2365

11 2023 € 8.000,00 2024 € 8.000,00 2717

12 2023 € 2.000,00 2024 € 2.000,00 3021

13 2023 € 4.000,00 2024 € 4.000,00 3307

14 2023 € 4.500,00 2024 € 4.500,00 3560

15 2023 € 3.400,00 2024 € 3.400,00 3689

16 2023 € 3.500,00 2024 € 3.500,00 3733

17 2023 € 7.600,00 2024 € 7.600,00 3744

18 2023 € 4.000,00 2024 € 4.000,00 3803

19 2023 € 3.000,00 2024 € 3.000,00 5226

20 2023 € 6.000,00 2024 € 6.000,00 5227

21 2023 € 4.000,00 2024 € 4.000,00 5450

22 2023 € 69.000,00 2024 € 69.000,00 6376

23 2023 € 8.000,00 2024 € 8.000,00 6671

24 2023 € 8.000,00 2024 € 8.000,00 6827

25 2023 € 12.000,00 2024 € 12.000,00 6918

26 2023 € 1.000,00 2024 € 1.000,00 6943

27 2023 € 10.000,00 2024 € 10.000,00 6960

IMPUTARE la spesa complessiva di €   600.000,00   in relazione all’esigibilità della obbligazione, come
segue:
in quanto ad € 300.000,00 esercizio 2023 ed in quanto ad € 300.000,00 esercizio 2024.

Pagina 7



                                     
ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Programma dei pagamenti Importo

2023

2024

€    300.000,00

€    300.000,00

APPROVARE i seguenti allegati che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto:
Bando  di  gara;  Disciplinare  di  gara  con  allegato  Disciplinare  telematico;  Capitolato  d’appalto;
Modulistica documentazione amministrativa - DGUE; Quadro economico; Schema di Contratto;
DARE ATTO che il bando di gara sarà pubblicato sul Portale Gare Telematiche, sull’Albo Pretorio on
line, sul sito Istituzionale della Città Metropolitana di Messina, su Amministrazione Trasparente e
sulla Gazzetta Ufficiale Regione Siciliana; 
STABILIRE quale base d’asta, per l’espletamento del suddetto Servizio , la somma di €  565.000,00
esclusa IVA; 
DI DARE ATTO che il prezzo unitario a base di gara è di € 7,00 pari al valore facciale/nominale del
buono pasto I.V.A. inclusa;
DARE ATTO  che il fine, l’oggetto e le modalità di scelta del contraente si evincono dalla presente
determinazione e che le prestazioni dovranno essere eseguite secondo le clausole del Disciplinare di
gara;
DARE  ATTO che  la  nomina  dei  componenti  della  Commissione  aggiudicatrice  avverrà  dopo  la
scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte ai sensi delle vigenti disposizioni di
legge;
STIPULARE il contratto,dopo l’aggiudicazione del servizio, ai sensi dell’art.  18 del D.lgs 36/2023; Il
fine,  l’oggetto  e  le  clausole  del  contratto  sono  indicati  negli  atti  di  gara  (bando,  disciplinare  e
capitolato);
ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis,  comma 1, del D. Lgs. .  n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio;
DARE ATTO, ai  sensi e per gli  effetti di quanto disposto dall’art.  147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  sui  controlli  interni,  che  il  presente  provvedimento,  oltre
all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente:
pur gravando sul  Patto di  Stabilità,  la spesa è da ritenersi  indispensabile per il  funzionamento
dell’Ente e pertanto il presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile
del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e
dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  allegati  alla  presente  determinazione  come  parte
integrante e sostanziale;       
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui
al D.Lgs. n. 33/2013;
DARE ATTO che la scelta del contraente avverrà mediante gara telematica (ai sensi dell’art. 25 D.Lgs
n. 36/2023 espletata secondo le modalità e le prescrizioni contenute nel disciplinare  di gara;
DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, legittimità

Pagina 8



                                     
e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e
ss.mm.ii.;
Trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;
Rendere noto ai sensi della legge n° 241/1990 che il responsabile unico del procedimento ( RUP) è il
Responsabile  del  Servizio  Gestione  Giuridica  del  Personale;  Recapiti:  090/7761206  e-mail:
f.sparacino@cittametropolitana.me.it    PEC: protocollo@pec.prov.me.it ;
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle 9:30 alle
ore 12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30;
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. a partire dal giorno successivo
al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio- presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente
della Regione Siciliana.                                                                                          
                                                                                                                               LA DIRIGENTE
                                                                       Avv. Anna Maria Tripodo
                                                                                                                          firmato digitalmente

                                                                                                                                        

Pagina 9

mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:f.sparacino@cittametropolitana.me.it

